(305) *O. c.* l. 1 q. 2 n. 13; ML. 40, 119.

(306) LEMOS, *Acta* p. 3 d. 5 c. 114211.

(307) *O. c.* c. 1143.

(308) *De predestinatione sanctorum* c. 4 n. 8; ML. 44, 966. San Agustín com-

Lemos continúa diciendo que, si bien en el *De diversis quaestionibus ad Simplicianum*, S. Agustín no se pronuncia de modo definitivo, sin embargo concluye por afirmar la gracia eficaz por sí misma, como consta de las palabras siguientes (309):

Cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc et praebetur gratia Dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur; quia ut sit nutus voluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate ferventia, ille tribuit, ille largitur. Petere iubemur ut accipiamus, et quaerere ut inveniamus, et pulsare ut aperiatur nobis (*Mt 7, 7*) (310).

Lemos ve en estas palabras la afirmación de la gracia eficaz por sí misma. Pero si encuadramos en su contexto el pasaje citado, aparece claro que S. Agustín aquí sólo afirma la necesidad de la gracia preveniente, confirmando al mismo tiempo la doctrina precedente sobre la vocación congrua. El Santo dice, en efecto, que el hombre no puede creer sin recibir primero una manifestación de las cosas que debe creer, y, por otra parte, que no puede por sí mismo infundir en su mente aquellos conocimientos que le muevan a la fe, y, finalmente, que no puede abrazar con la voluntad una cosa que no le resulte agradable, sino que es la gracia divina la que hace que nos resulten agradables aquellas cosas que nos conducen a Dios. He aquí el pasaje de S. Agustín presentado en su integridad:

Præcipitur ut recte vivamus, hac utique mercede proposita, ut in æternum beate vivere mereamur: sed quis potest recte vivere et bene operari, nisi iustificatus ex fide? Præcipitur ut credamus, ut dono accepto Spiritus sancti per dilectionem bene operari possimus: sed quis potest credere, nisi aliqua vocatione, hoc est, aliqua rerum testificatione tangatur? Quis habet in potestate tali viso attingi mentem suam, quo eius voluntas moveatur ad fidem? Quis autem animo amplectitur aliquid quod cum non delectat? aut quis habet in potestate ut vel occurrat quod cum delectare possit vel delectet cum occurrerit? Cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc et praebetur gratia Dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur; quia ut sit nutus voluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate

puso esta obra en 429, un año antes de su muerte. Cf. B. ALTAMER, *Patrologie* p. 2 c. 2 § 88 (Friburgi B. 1954) p. 379-368.